- 1 -

２０２１度 第６回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： ２０２１年１０月１１日（月）１４時３１分～１６時５０分

場 所 ： ビデオ会議システムによる会議

構成員 ： ４７名（定足数２４名）

出席者 ： ４６名（定足数充足）

議 長 ： 髙尾 謙史（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

   幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．2021 年度夏期語学研修参加者の単位認定について

英語学科主任より、別紙資料に基づき、2021 年度夏期語学研修参加者の単位認定について報告

があり、承認された。

３．インターンシップ終了に伴う単位認定について

     髙尾議長および英語学科主任より、別紙資料に基づき、インターンシップ終了に伴う単位認定に

ついて報告があり、承認された。

４．2022 年度専任教員の兼担依頼について

幹事より、別紙資料に基づき、2022 年度専任教員の兼担依頼について説明があり、承認された。

５．大東文化大学全学人事委員会規程の改正（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学全学人事委員会規程の改正（案）について説明

があり、幾つかの意見開陳の後、投票の結果否決された。

６．大東文化大学東洋研究所規程の改正（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学東洋研究所規程の改正（案）について説明があ

り、議案５に連動して否決された。

７．大東文化大学書道研究所規程の改正（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学書道研究所規程の改正（案）について説明があ

り、議案５に連動して否決された。

８．大東文化大学利益相反委員会規程の改正（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学利益相反委員会規程の改正（案）について説明

があり、承認された。併せて、今回の教授会審議を以って研究科委員会の審議に替えることについ

ても承認された。

９．大東文化大学利益相反ポリシーの改正（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学利益相反ポリシーの改正（案）について説明が

あり、承認された。併せて、今回の教授会審議を以って研究科委員会の審議に替えることについて

も承認された。

10．大東文化大学化学物質管理規程の制定（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学化学物質管理規程の制定（案）について説明が

あり、承認された。併せて、今回の教授会審議を以って研究科委員会の審議に替えることについて

も承認された。

11．大東文化大学研究者の行動規範の改正（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学研究者の行動規範の改正（案）について説明が

- 2 -

あり、承認された。併せて、今回の教授会審議を以って研究科委員会の審議に替えることについて

も承認された。

12．大東文化大学研究倫理委員会規程の改正（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学研究倫理委員会規程の改正（案）について説明

があり、承認された。併せて、今回の教授会審議を以って研究科委員会の審議に替えることについ

ても承認された。

13．2022 年度全学共通科目学科目編成表（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2022 年度全学共通科目学科目編成表（案）について説明があ

り、承認された。

14．その他

   なし。

Ⅱ．報告承認事項

１．2022 年度入学試験合否判定(自己推薦 併願可能型、編入学)について

     髙尾議長より、2022 年度入学試験合否判定(自己推薦 併願可能型、編入学)について、外国語学

部教授会開催がないため、例年どおり外国語学部執行部(主任会議 10/25)一任とする旨の提案があ

り、承認された。

２. 学生の派遣について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生の派遣について報告があり、承認された。

３．2022 年度英語学科交流協定校(フランス語圏)派遣留学生選考試験合格者について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2022 年度英語学科交流協定校(フランス語圏)派遣留学生選考

試験合格者についての報告があり、承認された。

３. 令和 4年度中国語学科主催長期留学選考試験結果(学科派遣者)について

   中国語学科主任より、別紙資料に基づき、令和 4 年度中国語学科主催長期留学選考試験結果(学

科派遣者)について報告があり、承認された。

４. 日本語学科 1年生対象検定試験実施に伴う授業措置について

   日本語学科主任より、別紙資料に基づき、日本語学科 1年生対象検定試験実施に伴う授業措置

について報告があり、承認された。

５. 教職課程センター教員人事選考委員会委員の委嘱について

    英語学科主任より、別紙資料に基づき、教職課程センター教員人事選考委員会委員の委嘱につい

て報告があり、承認された。

６．兼職願について

   幹事より、別紙資料に基づき、兼職願について報告があり、承認された。

７. 第 21 回英語スピーチコンテストの審査体制について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、第 21 回英語スピーチコンテストの審査体制について説明が

あり、審査委員の委嘱について承認された。

８.その他

   なし。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

   東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告について説明された。

２．全学ＦＤ委員会からの報告について

- 3 -

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、全学ＦＤ委員会からの報告について説明された。

３．2022 年度交流協定校(中国語圏)派遣留学生の選考結果について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2022 年度交流協定校(中国語圏)派遣留学生の選考結果につい

て報告された。

４．2022 年度交流協定校(英語圏)派遣留学生の選考結果について

   高尾議長より、別紙資料に基づき、2022 年度交流協定校(英語圏)派遣留学生の選考結果について

報告された。

５．緊急事態宣言解除後の授業について

   高尾議長より、別紙資料に基づき、緊急事態宣言解除後の授業について報告された。

６．語学教育研究所からの報告について

語学教育研究所所長より、別紙資料に基づき、語学教育研究所からの報告について説明された。

７．ＳＤオンライン研修の実施について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、ＳＤオンライン研修の実施について報告された。

８．中国語学科の第一高校推薦枠の定員外受入れについて

   中国語学科主任より、別紙資料に基づき、中国語学科の第一高校推薦枠の定員外受入れについて、

中国語学科協議会で第一高校の要望が承認された旨、報告された。

９．学校法人大東文化学園中長期計画（次期中長期計画）大学部分総論、各論について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学校法人大東文化学園中長期計画（次期中長期計画）大学部

分総論、各論について報告された。

10. 内部質保証委員会からの報告について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、内部質保証委員会からの報告について説明された。

11．大東文化大学特任教員就業規則及び大東文化大学専任教育職員就業規則の改正（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学特任教員就業規則及び大東文化大学専任教育職

員就業規則の改正（案）について報告された。

12．教学事務組織再編について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、教学事務組織再編について報告された。

13．職業実践力育成プログラム（ＢＰ）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、職業実践力育成プログラム（ＢＰ）について報告された。

14．個人用パソコンの必携化について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、個人用パソコンの必携化について報告された。

15．オンデマンド授業における諸要素の学生満足度に与える影響について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、全学ＦＤ委員会からの報告について説明された。

16. その他

   なし。

Ⅳ．教員人事

① 任期満了に伴う外国語学部長選挙について

   外国語学部学部長選挙管理委員会委員長より、外国語学部学部長選考要綱の説明があり、投票

の結果、有効投票数の過半数を得たので、次期外国語学部長の推薦が承認された。

② 令和 4年度中国語学科特任教員退職に伴う採用について

    中国語学科主任より、令和 4 年度特任教員の教員選考委員会の設置について要請があり、各学

科より、選考委員が発表された。

③ 令和 4年度日本語学科特任教員の採用について

日本語学科特任教員の採用について、投票の結果、投票総数の 3 分の 2 以上を得たので、承認

- 4 -

された。

④ 令和 4年度中国語学科非常勤講師の採用について

中国語学科非常勤講師の採用について、投票の結果、投票総数の 3 分の 2 以上を得たので、承

認された。

⑤ 令和４年度英語学科非常勤講師の採用について

英語学科主任より、英語学科非常勤講師の採用について提案があり、選考委員会設置が承認された。

以上